

MATÉRIA ESPECIAL

Trigo

Por João Pedro Lopes

joao.lopes@intlfcstone.com

21 de agosto de 2019

USDA divulga relatório com projeções mais otimistas para os EUA

Produção global prevista para a safra 2019/20 é reduzida

No último dia 12, o Departamento de Agricultura dos EUA (USDA, na sigla em inglês), divulgou seu relatório atualizado de oferta e demanda para as safras 2018/19 e 2019/20 dos EUA e do Mundo. O relatório ficou marcado por previsões mais otimistas para a oferta e exportação da safra 2019/20 norte-americana e mais negativas para a produção global.

As projeções para a oferta e consumo doméstico da safra 2019/20 norte-americana de trigo aumentaram em relação ao último relatório, divulgado em julho. Os volumes alcançaram respectivamente 53,89 e 32,6 milhões de toneladas.

O acréscimo de 1,47 milhão de toneladas na oferta norte-americana prevista resultou do aumento de 1,61 milhão de toneladas na produção projetada, que compensou a queda de 0,14 milhão de toneladas nas importações. Já o aumento de 0,4 milhão de toneladas no consumo doméstico refletiu a maior previsão no uso do grão como ração, que chegou a 4,63 milhões de toneladas, causada pelo aumento na oferta e preços mais competitivos em relação ao milho no período recente. É importante destacar que o consumo para ração projetado para a safra 2019/20 é cerca de 76,7% superior ao da safra anterior, cujo volume estimado é de 2,62 milhões de toneladas.

Tabela 1 - Mercado de Trigo - EUA (milhões de toneladas)

	2018/19		2019/20	
	USDA - Jul	USDA - Ago	USDA - Jul	USDA - Ago
<i>Produção</i>	51,29	51,29	52,28	53,89
<i>Rendimento*</i>	47,60	47,60	50,00	51,60
<i>Importação</i>	3,67	3,67	3,81	3,67
<i>Consumo</i>	30,22	30,22	32,20	32,60
<i>Exportação</i>	25,48	25,48	25,86	26,54
<i>Estoque</i>	29,91	29,91	27,22	27,60

Fonte: USDA

FCStone do Brasil

Consultoria em Futuros e Commodities

www.intlfcstone.com.br

A comercialização de commodities apresenta risco e a FCStone não assume responsabilidade pelo uso de qualquer informação contida neste documento para este fim. Toda a informação contida neste relatório foi adquirida de fontes consideradas confiáveis, mas não representam garantia de precisão. As informações e as opiniões aqui expressas não constituem solicitação de compra ou venda de futuros ou opções sobre futuros, ou qualquer derivativo. É proibida a reprodução de parte ou de todo este relatório sem a expressa autorização por escrito da FCStone.

Tabela 2 - Mercado de Trigo - Argentina (milhões de toneladas)

	2018/19		2019/20	
	USDA - Jul	USDA - Ago	USDA - Jul	USDA - Ago
Produção	19,50	19,50	20,00	20,50
Importação	0,01	0,01	0,01	0,01
Consumo	5,75	5,75	5,95	5,85
Exportação	13,00	13,00	14,00	14,50
Estoque	1,39	1,39	1,45	1,55

Fonte: USDA.

Tabela 3 - Mercado de Trigo - Rússia (milhões de toneladas)

	2018/19		2019/20	
	USDA - Jul	USDA - Ago	USDA - Jul	USDA - Ago
Produção	71,69	71,69	74,20	73,00
Importação	0,50	0,46	0,50	0,48
Consumo	40,50	40,50	40,50	40,00
Exportação	36,00	35,70	34,50	34,00
Estoque	7,73	7,99	7,43	7,46

Fonte: USDA.

Tabela 4 - Mercado de Trigo - UE (milhões de toneladas)

	2018/19		2019/20	
	USDA - Jul	USDA - Ago	USDA - Jul	USDA - Ago
Produção	137,22	136,86	151,30	150,00
Importação	5,70	5,70	5,50	5,50
Consumo	123,10	123,20	128,00	127,50
Exportação	24,00	23,60	27,00	26,50
Estoque	9,81	9,74	11,61	11,24

Fonte: USDA.

ma excessivamente quente e seco nesses países.

As exportações mundiais diminuíram 0,48 milhão de toneladas. A queda foi conduzida pelos mesmos países que lideraram o recuo na produção global. A diminuição nas exportações globais foi parcialmente compensada pelo aumento de 0,68 milhão de toneladas nos EUA e 0,5 milhão de toneladas na Ucrânia e na Argentina.

Vale destacar o espaço conquistado pela Argentina nos últimos anos como um importante produtor e exportador do grão. A previsão de produção para a safra 2019/20 aumentou para 20,5 milhões de toneladas, um acréscimo de 1 milhão de toneladas em relação ao estimado para a safra anterior. A projeção das exportações do país sul-americano foi alterada para 14,5 milhões de toneladas, 1,5 milhão superior ao estimado para a safra 2018/19.

A projeção do consumo mundial foi reduzida em 2 milhões de toneladas, para 758,16 milhões de toneladas. Contudo, com uma queda mais intensa na produção, a previsão para os estoques finais caiu 1,06 milhão de toneladas, alcançando o volume de 285,4 milhões.

No novo relatório, as exportações dos EUA aumentaram de 25,86 milhões de toneladas para 26,54, refletindo a redução nas exportações em importantes competidores, como Rússia e União Europeia.

As projeções de área plantada e colhida não sofreram alterações em relação ao relatório de julho e permanecem abaixo da área estimada para a safra 2018/19.

A produção mundial de trigo foi reduzida em 3,39 milhões de toneladas, para 768,07 milhões de toneladas. A queda foi liderada principalmente pelo recuo de 1,3 milhão de toneladas na UE, 1,2 milhão de toneladas na Rússia e 1 milhão de toneladas no Cazaquistão. As reduções nesses importantes exportadores do cereal foram baseadas nas menores produtividades causadas pelo cli-